
PORTARIA Nº 199/  2026   

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE
SAÚDE.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.892/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º Considerar  autorizado  a
concessão  de  LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE  SAÚDE aos
servidores constantes na relação anexa, conforme atestados médicos
apresentados  e  anexos  aos  referidos  processos,  nos  termos  do
artigo 2º da Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003700390031003600380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 199/2026 – I 

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROC. Nº

BEATRIZ SANTOS RIBEIRO AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

SEMAD 02 DIAS 12/01/2026 4567/2026 

CHAIRA MARCIA AGUIAR SILVA AJUDANTE GERAL SEMUS 02 DIAS 12/01/2026  2974/2026

CIRLETE LUIZ AMARO CAETANO 
AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS SEMDES 03 DIAS 19/01/2026 4672/2026

CLEIDE DE OLIVEIRA 
SOUZA MARTINS 

PSICOLOGO SEMDES 01 DIA 14/01/2026 4174/2026 

FABIOLA SOARES LESSA CARLETTE  CIRURGIÃO DENTISTA
CLINICO GERAL 

SEMUS 02 DIAS 10/12/2025 65/2026

GABRIEL DE OLIVEIRA MATHIAS AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

SEMGOV 03 DIAS 19/01/2026 4674/2026

GABRIEL VITOR DE OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL SEMUS 01 DIA
10 DIAS

15/01/2026
18/01/2026 

4175/2026
4172/2026

HELDER TONETO GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL 

SEMSEG 02 DIAS 31/12/2025 2129/2026

IRACI VIEIRA DE OLIVEIRA SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

SEMAD 07 DIAS 15/01/2026 4168/2026

ISABELLE COSTA CHAMON ASSISTENTE SOCIAL SEMUS 01 DIA 12/01/2026 4181/2026

JOYCE FERNANDES DE OLIVEIRA PSICOLOGO SEMDES 05 DIAS 12/01/2026 3973/2026 

LAIS GOMES LOPES SCARPE PSICOLOGO SEMDES
01 DIA
01 DIA

14/01/2026
15/01/2026

4167/2026
4166/2026

LEONARDO DA SILVA JULIAO TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

SEMUS 01 DIA 09/01/2026 4649/2026 

LUCIANA RODY BASTOS AUXILIAR DE SAÚDE 
BUCAL

SEMUS 01 DIA 16/01/2026 4192/2026 

MARCIA DA SILVA RIBEIRO AUX. DE SERVIÇOS DE
APOIO UN. DE SAÚDE 

SEMUS 01 DIA
02 DIAS

07/01/2026
08/01/2026

2966/2026
2965/2026

MARIA JOSE DEPOLLI DOS SANTOS TÉCNICO EM SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS

SEMUS 01 DIA 19/01/2026 4671/2026

MIGUEL ARCANJO VIMERCATI MOTORISTA SEMUS 02 DIAS 07/01/2026 3132/2026

MILARKA LIMA CRUZ TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

SEMUS 05 DIAS 19/01/2026 4169/2026

MIRELLA ANDRADE PONTES ENFERMEIRO SEMUS 02 DIAS 31/12/2025 3971/2026

NAYRA MONTEIRO CRUZ MACHADO PSICOLOGO SEMUS 02 DIAS 19/01/2026 4908/2026

RAYANE JUVENCIO AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

SEMDES 08 DIAS 11/12/2025 1201/2026

RENATA BRANDAO DE CARVALHO 
VIDAURRE 

 CIRURGIÃO DENTISTA
CLINICO GERAL 

SEMUS 10 DIAS 14/01/2026 4183/2026 

RITA BRAMBILA DO NASCIMENTO
COSTA 

AUXILIAR DE SAÚDE
BUCAL 

SEMUS 10 DIAS 20/01/2026 4176/2026

ROSALI DA COSTA BOURGUIGNON AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

SEMUS 02 DIAS 15/01/2026 4171/2026 

SANDRA DE OLIVEIRA 
ALVES MALHEIROS 

AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

SEMESP 01 DIA 19/01/2026  4669/2026

TEREZINHA DE JESUS LOBO GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL 

SEMSEG 01 DIA
01 DIA

10/01/2026 
20/01/2026,

2972/2026
4670/2026

THIAGO DE CARVALHO GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL 

SEMSEG 02 DIAS 20/01/2026 4909/2026 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003700390031003600380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	Secretário Municipal de Administração
	SERVIDORES
	CARGO
	LOTAÇÃO
	LICENÇA
	PROC. Nº
	BEATRIZ SANTOS RIBEIRO
	AUXILIAR
	ADMINISTRATIVO
	SEMAD
	02 DIAS
	12/01/2026
	4567/2026
	CHAIRA MARCIA AGUIAR SILVA
	AJUDANTE GERAL
	SEMUS
	02 DIAS
	12/01/2026
	2974/2026
	CIRLETE LUIZ AMARO CAETANO
	AUXILIAR DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS
	SEMDES
	03 DIAS
	19/01/2026
	4672/2026
	CLEIDE DE OLIVEIRA
	SOUZA MARTINS
	PSICOLOGO
	SEMDES
	01 DIA
	14/01/2026
	4174/2026
	FABIOLA SOARES LESSA CARLETTE
	CIRURGIÃO DENTISTA CLINICO GERAL
	SEMUS
	02 DIAS
	10/12/2025
	65/2026
	GABRIEL DE OLIVEIRA MATHIAS
	AGENTE
	ADMINISTRATIVO
	SEMGOV
	03 DIAS
	19/01/2026
	4674/2026
	GABRIEL VITOR DE OLIVEIRA
	ASSISTENTE SOCIAL
	SEMUS
	01 DIA
	10 DIAS
	15/01/2026
	18/01/2026
	4175/2026
	4172/2026
	HELDER TONETO
	GUARDA CIVIL
	MUNICIPAL
	SEMSEG
	02 DIAS
	31/12/2025
	2129/2026
	IRACI VIEIRA DE OLIVEIRA SOUZA
	AUXILIAR DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS
	SEMAD
	07 DIAS
	15/01/2026
	4168/2026
	ISABELLE COSTA CHAMON
	ASSISTENTE SOCIAL
	SEMUS
	01 DIA
	12/01/2026
	4181/2026
	JOYCE FERNANDES DE OLIVEIRA
	PSICOLOGO
	SEMDES
	05 DIAS
	12/01/2026
	3973/2026
	LAIS GOMES LOPES SCARPE
	PSICOLOGO
	SEMDES
	01 DIA
	01 DIA
	14/01/2026
	15/01/2026
	4167/2026
	4166/2026
	LEONARDO DA SILVA JULIAO
	TÉCNICO DE
	ENFERMAGEM
	SEMUS
	01 DIA
	09/01/2026
	4649/2026
	LUCIANA RODY BASTOS
	AUXILIAR DE SAÚDE
	BUCAL
	SEMUS
	01 DIA
	16/01/2026
	4192/2026
	MARCIA DA SILVA RIBEIRO
	AUX. DE SERVIÇOS DE APOIO UN. DE SAÚDE
	SEMUS
	01 DIA
	02 DIAS
	07/01/2026
	08/01/2026
	2966/2026
	2965/2026
	MARIA JOSE DEPOLLI DOS SANTOS
	TÉCNICO EM SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
	SEMUS
	01 DIA
	19/01/2026
	4671/2026
	MIGUEL ARCANJO VIMERCATI
	MOTORISTA
	SEMUS
	02 DIAS
	07/01/2026
	3132/2026
	MILARKA LIMA CRUZ
	TÉCNICO DE
	ENFERMAGEM
	SEMUS
	05 DIAS
	19/01/2026
	4169/2026
	MIRELLA ANDRADE PONTES
	ENFERMEIRO
	SEMUS
	02 DIAS
	31/12/2025
	3971/2026
	NAYRA MONTEIRO CRUZ MACHADO
	PSICOLOGO
	SEMUS
	02 DIAS
	19/01/2026
	4908/2026
	RAYANE JUVENCIO
	AUXILIAR
	ADMINISTRATIVO
	SEMDES
	08 DIAS
	11/12/2025
	1201/2026
	RENATA BRANDAO DE CARVALHO
	VIDAURRE
	CIRURGIÃO DENTISTA CLINICO GERAL
	SEMUS
	10 DIAS
	14/01/2026
	4183/2026
	RITA BRAMBILA DO NASCIMENTO COSTA
	AUXILIAR DE SAÚDE
	BUCAL
	SEMUS
	10 DIAS
	20/01/2026
	4176/2026
	ROSALI DA COSTA BOURGUIGNON
	AUXILIAR DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS
	SEMUS
	02 DIAS
	15/01/2026
	4171/2026
	SANDRA DE OLIVEIRA
	ALVES MALHEIROS
	AUXILIAR DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS
	SEMESP
	01 DIA
	19/01/2026
	4669/2026
	TEREZINHA DE JESUS LOBO
	GUARDA CIVIL
	MUNICIPAL
	SEMSEG
	01 DIA
	01 DIA
	10/01/2026
	20/01/2026,
	2972/2026
	4670/2026
	THIAGO DE CARVALHO
	GUARDA CIVIL
	MUNICIPAL
	SEMSEG
	02 DIAS
	20/01/2026
	4909/2026

		2026-01-29T17:27:20-0300




