

**PORTARIA Nº 199/2026**

**DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE  
SAÚDE.**

**O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO** de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 35.892/2025,

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Considerar autorizado a concessão de **LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE** aos servidores constantes na relação anexa, conforme atestados médicos apresentados e anexos aos referidos processos, nos termos do artigo 2º da Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019.

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de janeiro de 2026.

**ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE**  
**Secretário Municipal de Administração**



**Ronaldo Antônio Seder**, Autenticação digital em <https://processos.cachoeiroes.gov.br/authenticidade> CEP: 29300-060  
com o identificador 31003700390031003600380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP  
nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



## RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 199/2026 – I

SERVIDORES	CARGO	LOTAÇÃO	LICENÇA		PROC. Nº
BEATRIZ SANTOS RIBEIRO	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	SEMAD	02 DIAS	12/01/2026	4567/2026
CHAIRA MARCIA AGUIAR SILVA	AJUDANTE GERAL	SEMUS	02 DIAS	12/01/2026	2974/2026
CIRLETE LUIZ AMARO CAETANO	AUXILIAR DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS	SEMDES	03 DIAS	19/01/2026	4672/2026
CLEIDE DE OLIVEIRA SOUZA MARTINS	PSICOLOGO	SEMDES	01 DIA	14/01/2026	4174/2026
FABIOLA SOARES LESSA CARLETTE	CIRURGÍAO DENTISTA CLINICO GERAL	SEMUS	02 DIAS	10/12/2025	65/2026
GABRIEL DE OLIVEIRA MATHIAS	AGENTE ADMINISTRATIVO	SEMGOV	03 DIAS	19/01/2026	4674/2026
GABRIEL VITOR DE OLIVEIRA	ASSISTENTE SOCIAL	SEMUS	01 DIA 10 DIAS	15/01/2026 18/01/2026	4175/2026 4172/2026
HELDER TONETO	GUARDA CIVIL MI INTCPAI	SEMSEG	02 DIAS	31/12/2025	2129/2026
IRACI VIEIRA DE OLIVEIRA SOUZA	AUXILIAR DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS	SEMAD	07 DIAS	15/01/2026	4168/2026
ISABELLE COSTA CHAMON	ASSISTENTE SOCIAL	SEMUS	01 DIA	12/01/2026	4181/2026
JOYCE FERNANDES DE OLIVEIRA	PSICOLOGO	SEMDES	05 DIAS	12/01/2026	3973/2026
LAIS GOMES LOPES SCARPE	PSICOLOGO	SEMDES	01 DIA 01 DIA	14/01/2026 15/01/2026	4167/2026 4166/2026
LEONARDO DA SILVA JULIAO	TÉCNICO DE ENFERMAGEM	SEMUS	01 DIA	09/01/2026	4649/2026
LUCIANA RODY BASTOS	AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL	SEMUS	01 DIA	16/01/2026	4192/2026
MARCIA DA SILVA RIBEIRO	AUX. DE SERVIÇOS DE APOIO UN. DE SAÚDE	SEMUS	01 DIA 02 DIAS	07/01/2026 08/01/2026	2966/2026 2965/2026
MARIA JOSE DEPOLLI DOS SANTOS	TÉCNICO EM SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	SEMUS	01 DIA	19/01/2026	4671/2026
MIGUEL ARCANJO VIMERCATI	MOTORISTA	SEMUS	02 DIAS	07/01/2026	3132/2026
MILARKA LIMA CRUZ	TÉCNICO DE ENFERMAGEM	SEMUS	05 DIAS	19/01/2026	4169/2026
MIRELLA ANDRADE PONTES	ENFERMEIRO	SEMUS	02 DIAS	31/12/2025	3971/2026
NAYRA MONTEIRO CRUZ MACHADO	PSICOLOGO	SEMUS	02 DIAS	19/01/2026	4908/2026
RAYANE JUVENCIO	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	SEMDES	08 DIAS	11/12/2025	1201/2026
RENATA BRANDAO DE CARVALHO VIDAURRE	CIRURGÍAO DENTISTA CLINICO GERAL	SEMUS	10 DIAS	14/01/2026	4183/2026
RITA BRAMBILA DO NASCIMENTO COSTA	AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL	SEMUS	10 DIAS	20/01/2026	4176/2026
ROSALI DA COSTA BOURGUIGNON	AUXILIAR DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS	SEMUS	02 DIAS	15/01/2026	4171/2026
SANDRA DE OLIVEIRA ALVES MALHEIROS	AUXILIAR DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS	SEMESP	01 DIA	19/01/2026	4669/2026
TEREZINHA DE JESUS LOBO	GUARDA CIVIL MUNICIPAL	SEMSEG	01 DIA 01 DIA	10/01/2026 20/01/2026,	2972/2026 4670/2026
THIAGO DE CARVALHO	GUARDA CIVIL MUNICIPAL	SEMSEG	02 DIAS	20/01/2026	4909/2026



**ANTÔNIO SEDER.** Autenticação digitalizada em <https://processos.cachoeiro.es.gov.br> com autenticidade CEP: 29300-060 com o identificador 31003700390031003600380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

